

**Doua linii de presiune de  
canalizare si a unei Statii de  
pompare in or.Cimislia.  
ObiectNr.15569 (Actualizarea)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4-1-1  
Dizel-generator. Lucrari de constructii**

**Valoarea de deviz 68 047,18 Lei**

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | 33-04-029-3                 | Executarea fundatiilor pentru substatii complete de transformare tip chiosc: cu asezarea pe suprafata orizontala a 4 grinzi de consolidare. -Устройство фундаментов для комплектных трансформаторных подстанций киоскового типа: с укладкой на горизонтальную поверхность 4-х лежней | buc  | 1,00                                  | 2 238,55<br>568,55                    | 2 238,55<br>568,55     |
| 2      | 33-04-029-5                 | Montarea utilajului pentru substatii complete de transformare tip chiosc: a substatiiilor de capat cu bransamente din cablu. - Установка оборудования для комплектных трансформаторных подстанций киоскового типа: тупиковых подстанций с кабельными вводами                         | buc  | 1,00                                  | 3 364,80<br>1 229,80                  | 3 364,80<br>1 229,80   |
| 3      | TsA16D1                     | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime <                                                                             | m3   | 8,00                                  | 297,99<br>297,99                      | 2 383,92<br>2 383,92   |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5    | 6                 | 7                             |
|---|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-------------------|-------------------------------|
|   |        | 1,5 m , teren foarte tare<br>(Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в траншеях глубиной до 4 м, для электрических кабелей высокого напряжения, в грунте с натуральной влажностью без креплений, ширина < 1 м, глубина < 1,5 м, очень твердый грунт)        |        |      |                   |                               |
| 4 | TsD19C | Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare (Грунтовая уплотняющая засыпка оснований столбов воздушных электролиний высокого напряжения, очень твердый грунт) | m3     | 8,00 | 352,97<br>350,97  | 2 823,73<br>2 807,73          |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                          | Lei    |      |                   | 10 811,00                     |
|   |        | <i>Asigurarea Sociala si Medicala</i>                                                                                                                                                                                                                                 | 24 %   |      |                   | 1 677,60                      |
|   |        | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                                        | 10 %   |      |                   | 46,60                         |
|   |        | <i>Cheltuieli directie</i>                                                                                                                                                                                                                                            |        |      |                   | 12 535,20                     |
|   |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                            | 14,5 % |      |                   | 1 817,60                      |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                          |        |      |                   | 14 352,80                     |
|   |        | <i>Beneficiu de devis</i>                                                                                                                                                                                                                                             | 6 %    |      |                   | 861,18                        |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                          |        |      |                   | 15 213,98                     |
|   |        | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                              |        |      |                   | <b>15 213,98<br/>6 990,00</b> |
|   |        | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |        |      |                   |                               |
| 5 | Pret   | Дизельная электростанция 9 кВт                                                                                                                                                                                                                                        | buc    | 1,00 | 41 000,00<br>0,00 | 41 000,00<br>0,00             |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                          | Lei    |      |                   | 41 000,00                     |
|   |        | <i>Costurile de achizitie si depozitare</i>                                                                                                                                                                                                                           | 1,2 %  |      |                   | 492,00                        |
|   |        | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                              |        |      |                   | <b>41 492,00</b>              |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                          | Lei    |      |                   | 56 705,98                     |

| 1 | 2 | 3                | 4    | 5 | 6 | 7         |
|---|---|------------------|------|---|---|-----------|
|   |   | TVA              | 20 % |   |   | 11 341,20 |
|   |   | Total deviz:     |      |   |   | 68 047,18 |
|   |   | Inclusiv salariu |      |   |   | 6 990,00  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Doua linii de presiune de  
canalizare si a unei Statii de  
pompare in or.Cimislia.  
ObiectNr.15569 (Actualizarea)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-1  
Dizel-generator. Lucrari de constructii**

**Valoarea de deviz 68 047,18 Lei**

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 4-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |        |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 1             | Затраты труда         | h-om | 19,010 | 94,60 | 1 798,35        |
| 2. | 7137010011500 | Electrician           | h-om | 32,000 | 94,60 | 3 027,20        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 22,880 | 94,60 | 2 164,45        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>6 990,00</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                          |     |       |           |                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|------------------|
| 1. | 20712         | Дизельная электростанция 9 квт                           | buc | 1,000 | 41 000,00 | 41 000,00        |
| 2. | 408-0200      | Смесь песчано-гравийная природная                        | m3  | 1,000 | 450,00    | 450,00           |
| 3. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 0,800 | 20,00     | 16,00            |
| 4. | 446-2431      | Стойки сборные железобетонные под электрооборудование    | m3  | 0,000 | 5 000,00  | 0,00             |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |       |           | <b>41 466,00</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                     |      |       |        |                 |
|----|--------|-------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 161001 | Краны на автомобильном ходу 10 т    | h-ut | 6,710 | 500,00 | 3 355,00        |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |       |        | <b>3 355,00</b> |

|       |      |           |
|-------|------|-----------|
| Total | Lei  | 56 705,98 |
| TVA   | 20 % | 11 341,20 |

**Total deviz: 68 047,18**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Doua linii de presiune de canalizare si a      Investitor**  
**unei Statii de pompare in or.Cimislia.**  
**ObiectNr.15569 (Actualizarea)**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                              | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 1      | 33-04-029-3                 | Executarea fundatiilor pentru substatii complete de transformare tip chiosc: cu asezarea pe suprafata orizontala a 4 grinzi de consolidare. -Устройство фундаментов для комплектных трансформаторных подстанций киоскового типа: с укладкой на горизонтальную поверхность 4-х лежней | buc  |                                        |                      | 2 238,55<br>568,55     |
|        | 1                           | Затраты труда                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 6,0100                                 | 94,60                | 568,55                 |
|        | 408-0200                    | Смесь песчано-гравийная природная                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,0000                                 | 450,00               | 450,00                 |
|        | 446-2431                    | Стойки сборные железобетонные под электрооборудование                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0000                                 | 5 000,00             | 0,00                   |
|        | 161001                      | Краны на автомобильном ходу 10 т                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 2,4400                                 | 500,00               | 1 220,00               |
| 2      | 33-04-029-5                 | Montarea utilajului pentru substatii complete de transformare tip chiosc: a substatiiilor de sapat cu bransamente din cablu. -Установка оборудования для комплектных трансформаторных подстанций киоскового типа: тупиковых подстанций с кабельными вводами                          | buc  |                                        |                      | 3 364,80<br>1 229,80   |
|        | 1                           | Затраты труда                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 13,0000                                | 94,60                | 1 229,80               |
|        | 161001                      | Краны на автомобильном ходу 10 т                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 4,2700                                 | 500,00               | 2 135,00               |
| 3      | TsA16D1                     | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte                                                        | m3   |                                        |                      | 297,99<br>297,99       |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6         | 7                 |
|---|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|-------------------|
|   |               | tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в траншеях глубиной до 4 м, для электрических кабелей высокого напряжения, в грунте с натуральной влажностью без креплений, ширина < 1 м, глубина < 1,5 м, очень твердый грунт)                                |      |        |           |                   |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,8600 | 94,60     | 270,56            |
|   | 7137010011500 | Electrician                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2900 | 94,60     | 27,43             |
| 4 | TsD19C        | Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare (Грунтовая уплотняющая засыпка оснований столбов воздушных электролиний высокого напряжения, очень твердый грунт) | m3   |        |           | 352,97<br>350,97  |
|   | 7137010011500 | Electrician                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,7100 | 94,60     | 350,97            |
|   | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1000 | 20,00     | 2,00              |
|   |               | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |      |        |           |                   |
| 5 | Pret          | Дизельная электростанция 9 кВт                                                                                                                                                                                                                                        | buc  |        |           | 41 000,00<br>0,00 |
|   | 20712         | Дизельная электростанция 9 кВт                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000 | 41 000,00 | 41 000,00         |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.